
議案第 ２ 号関係 

 

 

専 決 処 分 書 

 

 

令和６年度鹿角市一般会計補正予算（第１１号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別紙

のとおり専決処分する。 

 

 

令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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令 和 ６ 年 度 

 

 

 

 

 

鹿 角 市 一 般 会 計 補 正 予 算（第１１号） 
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令和６年度鹿角市一般会計補正予算（第１１号） 

 

 令和６年度鹿角市の一般会計補正予算（第１１号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 585,859 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 21,218,349 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によ

る。 

 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加及び変更は、「第３表 債務負担行為補正」による。 

 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更及び廃止は、「第４表 地方債補正」による。 

 

 

                                    令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

10

14

15

16

17

18

20

21

7,624,004

7,624,004

2,516,412

1,339,753

1,152,708

1,338,336

577,956

693,028

35,489

1,103

320,000

320,000

1,760,805

1,740,345

888,379

12,101

573,242

1,294,273

1,294,273

20,632,490

 補正前の額 款

地方交付税

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

市債

歳　　　　　入　　

項

1

1

2

1

2

2

1

2

4

5

1

地方交付税

国庫負担金

国庫補助金

県負担金

県補助金

財産売払収入

寄附金

基金繰入金

受託事業収入

雑入

市債

　合　　　　　　計

（単位:千円）

193,283

193,283

69,075

6,454

62,621

11,313

2,491

8,822

1,352

1,352

30,000

30,000

85,634

85,634

-3,098

-5,596

2,498

198,300

198,300

585,859

7,817,287

7,817,287

2,585,487

1,346,207

1,215,329

1,349,649

580,447

701,850

36,841

2,455

350,000

350,000

1,846,439

1,825,979

885,281

6,505

575,740

1,492,573

1,492,573

21,218,349

 補正額 計
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  歳　出

2

3

4

6

8

9

10

3,304,646

2,075,610

492,835

6,183,183

3,704,056

1,942,318

1,234,401

468,716

743,774

21,911

932,476

681,021

251,355

2,179,505

1,334,160

40,460

500,258

884,604

884,604

2,761,695

314,051

290,927

189,413

1,100,875

20,632,490

 補正前の額 款

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

歳　　　　　出　　

項

1

2

1

2

1

2

3

1

2

2

3

5

1

1

2

3

5

総務管理費

市民共動費

社会福祉費

児童福祉費

保健衛生費

清掃費

上水道費

農業費

林業費

道路橋りょう費

河川費

下水道費

消防費

教育総務費

小学校費

中学校費

社会教育費

　合　　　　　　計

（単位:千円）

158,421

142,934

15,487

16,860

3,106

13,754

-24,953

-15,007

-10,148

202

50,064

55,030

-4,966

215,789

215,222

600

-33

-9,944

-9,944

179,622

0

80,168

111,529

-12,075

585,859

3,463,067

2,218,544

508,322

6,200,043

3,707,162

1,956,072

1,209,448

453,709

733,626

22,113

982,540

736,051

246,389

2,395,294

1,549,382

41,060

500,225

874,660

874,660

2,941,317

314,051

371,095

300,942

1,088,800

21,218,349

 補正額 計
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第 ２ 表　 繰 越 明 許 費 補 正

１ 追　加 （単位：千円）

7 商工費

8 土木費

8 土木費

10 教育費

239,307

8 土木費 3 河川費 急傾斜地崩壊対策事業 2,400

10 教育費 2 小学校費 小学校施設管理費 80,168

10 教育費 3 中学校費 中学校施設管理費 111,529

再エネ導入事業7 商工費

6 農林水産業費

6 農林水産業費 43,240

6 農林水産業費 3,480

6 農林水産業費 1 農業費 花輪大堰改修事業 28,500

2 総務費 2 市民共動費

10,049

金　　額事　業　名

2 道路橋りょう費

2 観光費 観光施設管理費 3,251

2 道路橋りょう費 橋りょう長寿命化対策事業

道路舗装長寿命化対策事業 20,504

5 社会教育費 文化の杜交流館管理費 18,227

2 林業費

1 農業費
県営ほ場整備事業〔毛馬内北部
地区〕

市民センター管理費 2,318

1 商工費

款

林道管理費 19,525

10,000

項

6 農林水産業費 1 農業費
化学肥料低減機械等導入支援事
業

13,775

6 農林水産業費 1 農業費 園芸省エネ化支援事業 1,562

1 農業費 農業水利施設整備事業

2 総務費 3 徴税費 定額減税補足給付金給付事業
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第 ３ 表　 債 務 負 担 行 為 補 正

１ 追　加 （単位：千円）

燃料費 令和　７年度 4,267

印刷製本費 令和　７年度 13,938

修繕料 令和　７年度 1,771

システム等改修委託料

4,746

運行業務等委託料 令和　７年度 40,122

市民センター指定管理料 令和　７年度 176,205

民生児童委員協議会事務局等業務委託料 令和　７年度 2,742

移住促進業務委託料 令和　７年度

広告料 3,704

手数料 令和　７年度 1,975

26,192

共動パートナー事業委託料 令和　７年度 32,773

公益通報外部窓口業務委託料 令和　７年度 88

ふるさと産品取扱業務委託料

ふるさと納税収納代行業務委託料 令和　７年度 29

令和　７年度

施設管理等委託料 令和　７年度 414,560

システム機器保守管理委託料 令和　７年度

令和　７年度

限 度 額

196保険料

事　　項 期　　間

顧問弁護士委託料 令和　７年度 594

令和　７年度

令和　７年度 90,684

16,061
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（単位：千円）

子ども未来センター指定管理料 令和　７年度 24,430

認定こども園指定管理料 令和　７年度 260,705

生活支援コーディネーター業務委託料

ハニーハイムかづの指定管理料 令和　７年度 25,470

認可保育園指定管理料 令和　７年度 674,986

介護支援ボランティア事業委託料 令和　７年度 1,176

大湯温泉保養センター指定管理料 令和　７年度 34,338

令和　７年度 21,458

高齢者軽度生活援助事業委託料

障がい者総合サポートセンター指定管理料 令和　７年度

福祉プラザ指定管理料

生活管理指導短期宿泊事業委託料 令和　７年度 152

高齢者センター指定管理料

子育て支援事業委託料 令和　７年度 186,566

事　　項 期　　間 限 度 額

令和　７年度 2,486

自立相談支援事業委託料 令和　７年度 14,296

若者等相談支援事業委託料 令和　７年度 2,770

成年後見支援センター運営事業委託料 令和　７年度 5,069

地域生活支援事業委託料 令和　７年度 4,484

多機関協働事業委託料

生活困窮者自立支援事業委託料 令和　７年度 8,545

令和　７年度 14,294

23,955

令和　７年度 9,281

令和　７年度 4,000
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（単位：千円）

令和　７年度 2,116

交流プラザ指定管理料 令和　７年度 15,511

鹿角観光ファン有料会員事業委託料 令和　７年度 5,129

自家用有償旅客運送委託料 令和　７年度 7,427

環境調査委託料

地域活動センター指定管理料 令和　７年度 3,009

農村公園指定管理料 令和　７年度 162

定期市場指定管理料 令和　７年度 2,092

健康診査等委託料 令和　７年度 12,216

医師確保業務委託料 令和　７年度 3,454

乳幼児健康診査委託料 令和　７年度 521

予防接種委託料 令和　７年度 64,101

牧野指定管理料 令和　７年度 5,000

畜産総合振興団地指定管理料 令和　７年度 690

テレフォン病院２４事業委託料 令和　７年度 1,760

あんしん医療連携事業委託料 令和　７年度 4,655

児童センター指定管理料 令和　７年度 25,528

期　　間 限 度 額

歯科健康診査等委託料

事　　項

畜犬登録等業務委託料 令和　７年度 243

ペットボトルキャップリサイクル業務委託料 令和　７年度 440

令和　７年度 843
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（単位：千円）

八幡平ふれあいやすらぎ温泉センター指定管理料 令和　７年度 8,820

観光コンシェルジュ委託料 令和　７年度 5,192

令和　７年度 8,402

先人顕彰館指定管理料 令和　７年度 9,534

図書館指定管理料

システム等使用料 令和　７年度 83,174

中滝ふるさと学舎指定管理料

花輪スキー場等指定管理料 令和　７年度 165,069

観光ガイド育成事業委託料 令和　７年度 4,902

令和　７年度 76,079

令和　７年度

鹿角観光ふるさと館指定管理料 令和　７年度 16,040

湯の駅おおゆ指定管理料 令和　７年度 16,508

スポーツ少年団本部事務運営委託料 令和　７年度 1,676

総合運動公園指定管理料 令和　７年度 26,580

パークゴルフ公園指定管理料 令和　７年度

歴史民俗資料館指定管理料

中滝ステップアップ委託料 令和　７年度 5,192

事　　項 期　　間 限 度 額

舞台管理業務委託料 令和　７年度 16,852

ＩＣＴ支援員派遣業務委託料 令和　７年度 22,969

スポーツセンター等指定管理料 令和　７年度 24,101

設備設計委託料 令和　７年度 1,594

6,746

13,735
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（単位：千円）

自
至

２ 変　更 （単位：千円）

令和　７年度 10,156

令和　７年度 422複写機借上料

土地借上料 令和　７年度 4,634

ＮＴＴ管路使用料 令和　７年度 1,364

温泉使用料 令和　７年度 480

限 度 額

鹿角地域医療推進学講座設置事業費寄附金 40,250

事　　項

秋田県公共事業執行管理システム共同利用負担金 令和　７年度 990

通信設備借上料 令和　７年度 781

施設改修工事費 22,486

建物借上料

事　　項
変 更 後

65,506

車借上料

変 更 前

地域包括支援センター運営業務委託料 32,540

2,332 11,850

事務機器等借上料 6,030 6,963

期　　間

期　間 限 度 額 期　間 限 度 額

令和　７年度
令和１１年度

令和　７年度

令和　７年度

令和　７年度

令和　７年度

令和　７年度

令和　７年度

令和　７年度
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第 ４ 表　 地 方 債 補 正

１ 変　更 （単位：千円）

２ 廃　止 （単位：千円）

ほ場整備事業 5,800 48,800

道路橋りょう整備事業 155,800 177,900

償還の方法

合併処理浄化槽整備事業

　政府資金についてはその融資条
件により、銀行その他の場合には
その債権者と協定するものによ
る。ただし、市財政の都合により
据置期間及び償還期限を短縮し、
若しくは繰上償還又は低利に借換
えすることができる。

49,700

29,800

2,200

限度額

1,000

起債の方法 利　率

証書借入又
は証券発行

起 債 の 目 的

 6.5％以内
（ただし、利
率の見直しを
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

補　　　正　　　前
償還の方法

－
補助実績なし
により廃止

補　　　正　　　後
備考

限度額

－

起債の方法

－

利率

－

補　　　正　　　後

農業用水利施設整備事業

学校教育施設整備事業

32,800

13,200

2,800

証書借入又
は証券発行

 6.5％以内
（ただし、利
率の見直しを
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

　政府資金についてはその融資条
件により、銀行その他の場合には
その債権者と協定するものによ
る。ただし、市財政の都合により
据置期間及び償還期限を短縮し、
若しくは繰上償還又は低利に借換
えすることができる。

35,100

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法
補　　　正　　　前

限度額
起 債 の 目 的

市民センター整備事業

15,000

129,200

起債の方法 利率 償還の方法

補正前に同じ

消防施設整備事業 50,000

花輪大堰改修事業 26,400

急傾斜地崩壊対策事業 1,600
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予 算 に 関 す る 説 明 書             
 

 

 

 

 

 

令和６年度鹿角市一般会計補正予算（第１１号） 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

総 括

（単位:千円）

１

歳 入( )

地方交付税

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

市債

　 歳 入 合 計 　

款

7,624,004

2,516,412

1,338,336

35,489

320,000

1,760,805

888,379

1,294,273

20,632,490

193,283

69,075

11,313

1,352

30,000

85,634

-3,098

198,300

585,859

7,817,287

2,585,487

1,349,649

36,841

350,000

1,846,439

885,281

1,492,573

21,218,349

 補正前の額  補正額 計

10

14

15

16

17

18

20

21
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（単位:千円）

2

3

4

6

8

9

10

歳 出( )

款

3,304,646

6,183,183

1,234,401

932,476

2,179,505

884,604

2,761,695

20,632,490

158,421

16,860

-24,953

50,064

215,789

-9,944

179,622

585,859

3,463,067

6,200,043

1,209,448

982,540

2,395,294

874,660

2,941,317

21,218,349

 補正前の額  補正額  計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特定財源 
 一般財源 

 国県支出金  地方債  その他 

8,945

-5,636

10,915

66,164

80,388

2,300

-1,000

48,200

22,700

-300

126,400

198,300

31,595

1,116

-5,809

26,902

124,526

6,799

-18,317

-3,242

193,089

-9,644

-12,942

280,269

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

　 歳 出 合 計 　
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２　歳　　　入
１０款  地方交付税

  １項  地方交付税

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 地方交付税 7,624,004 193,283 7,817,287  1 地方交付税 193,283 普通交付税　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 193,283

計 7,624,004 193,283 7,817,287

１４款  国庫支出金

  １項  国庫負担金

 1 民生費国庫負担金 1,339,753 6,454 1,346,207  4 児童福祉費負 6,454 子どものための教育・保育給付交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 6,454

担金

計 1,339,753 6,454 1,346,207

１４款  国庫支出金

  ２項  国庫補助金

 3 衛生費国庫補助金 35,739 -3,543 32,196  1 保健衛生費補 -3,543 母子保健衛生費国庫補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-125

助金 出産・子育て応援交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-2,700

合併処理浄化槽設置整備事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-718

 6 教育費国庫補助金 10,803 66,164 76,967  1 教育総務費補 353 へき地児童生徒援助費等補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 353

助金

 2 小学校費補助 27,304 学校施設環境改善交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　27,304

金

 3 中学校費補助 38,507 学校施設環境改善交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　38,507

金

計 1,152,708 62,621 1,215,329
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１５款  県支出金

  １項  県負担金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 民生費県負担金 576,936 2,491 579,427  4 児童福祉費負 2,491 子どものための教育・保育給付費県費負担金　　　　　　　　　　　　　　　 2,491

担金

計 577,956 2,491 580,447

１５款  県支出金

  ２項  県補助金

 3 衛生費県補助金 12,548 -2,093 10,455  1 保健衛生費補 -2,093 出産・子育て応援給付金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-675

助金 あきた出産おめでとう給付金事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　-700

合併処理浄化槽設置整備事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-718

 4 農林水産業費県補 242,248 10,915 253,163  2 農業費補助金 10,915 農業次世代人材投資事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-1,962

助金 ミドル就農者確立支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-1,200

秋田アグリフロンティア育成研修奨励金　　　　　　　　　　　　　　　　　-1,260

化学肥料低減機械等導入支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　13,775

あきたの園芸省エネ化支援事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,562

計 693,028 8,822 701,850

１６款  財産収入

  ２項  財産売払収入

 1 不動産売払収入 2 1,352 1,354  1 土地売払収入 1,352 土地売払収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,352

計 1,103 1,352 2,455
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１７款  寄附金

  １項  寄附金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 総務費寄附金 320,000 30,000 350,000  1 総務費寄附金 30,000 ふるさと鹿角応援寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　30,000

計 320,000 30,000 350,000

１８款  繰入金

  ２項  基金繰入金

 1 財政調整基金繰入 1,041,222 85,634 1,126,856  1 財政調整基金 85,634 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　85,634

金 繰入金

計 1,740,345 85,634 1,825,979

２０款  諸収入

  ４項  受託事業収入

 1 受託事業収入 12,101 -5,596 6,505  1 造林事業受託 -5,596 分収造林事業受託収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-5,596

収入

計 12,101 -5,596 6,505

２０款  諸収入

  ５項  雑入

 5 雑入 289,719 2,498 292,217  1 雑入 2,498 建物等移設補償金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,595

後期高齢者医療健診補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,116

新規就農者研修支援事業費負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-213

計 573,242 2,498 575,740
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２１款  市債

  １項  市債

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 総務債 147,200 2,300 149,500  4 市民センター 2,300 市民センター整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2,300

整備債

 3 衛生債 34,300 -1,000 33,300  2 個別排水処理 -1,000 合併処理浄化槽整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-1,000

施設債

 4 農林水産業債 69,400 48,200 117,600  2 農地整備債 48,200 ほ場整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　43,000

農業用水利施設整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 1,800

花輪大堰改修事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 3,400

 5 土木債 238,700 22,700 261,400  1 道路橋りょう 22,100 道路橋りょう整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　22,100

整備債

 4 急傾斜地崩壊 600 急傾斜地崩壊対策事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 600

対策債

 6 消防債 50,000 -300 49,700  1 消防施設整備 -300 消防施設整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-300

債

 7 教育債 687,300 126,400 813,700  3 学校教育施設 126,400 学校教育施設整備事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 126,400

整備事業債

計 1,294,273 198,300 1,492,573
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３　歳　　　出
２款  総務費

  １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 4 財政管理費 279,019 90,448 369,467 90,448 24 積立金 90,448 0205　財政調整基金等積立金　　　　　　　90,448

　　　　減債基金積立金　　　　　　　　　90,448

 7 企画費 597,192 52,268 649,460 30,000 22,268 11 役務費 9,380 0220　ふるさと鹿角応援寄附推進事業　　　22,268

　　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　 7,273

12 委託料 8,233 　　　　手数料　　　　　　　　　　　　　 2,107

　　　　ふるさと産品取扱業務委託料　　　 8,244

13 使用料及び 4,655 　　　　ふるさと納税収納代行業務委託料　　 -11

賃借料 　　　　システム使用料　　　　　　　　　 4,655

24 積立金 30,000 0230　ふるさと鹿角応援基金積立金　　　　30,000

　　　　ふるさと鹿角応援基金積立金　　　30,000

 8 地域情報化 45,116 0 45,116 1,595 -1,595

推進対策費

13 諸費 46,359 218 46,577 218 22 償還金、利 218 0110　返還金　　　　　　　　　　　　　　　 218

子及び割引 　　　　母子保健衛生費国庫補助金返還金　　 218

料

計 2,075,610 142,934 2,218,544 31,595 111,339

２款  総務費

  ２項  市民共動費

 2 生活安全対 144,327 11,206 155,533 11,206 12 委託料 474 0401　地域公共交通維持確保対策事業　　　11,206

策費 　　　　運行業務委託料　　　　　　　　　　 474

　　　　生活バス路線維持費等補助金　　　　 -97
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２款  総務費

  ２項  市民共動費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

18 負担金、補 10,732 　　　　地域内フィーダー系統確保維持費補助金　

助及び交付 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-2,609

金 　　　　地方バス路線運行対策費補助金　　13,938

　　　　鹿角高校スクール線運行確保補助金　-500

 4 市民センタ 220,995 4,281 225,276 2,300 1,981 12 委託料 4,281 0101　市民センター管理費　　　　　　　　 4,281

ー費 　　　　実施設計委託料　　　　　　　　　 2,162

　　　　除雪委託料　　　　　　　　　　　 2,119

計 492,835 15,487 508,322 2,300 13,187

３款  民生費

  １項  社会福祉費

 3 老人福祉費 270,973 3,106 274,079 3,106 12 委託料 1,545 0235　高齢者等生活支援事業　　　　　　　 1,545

　　　　高齢者軽度生活援助事業委託料　　 1,545

18 負担金、補 1,561 0236　高齢者等住宅除排雪支援事業　　　　 1,561

助及び交付 　　　　高齢者等住宅除排雪支援事業補助金 1,561

金

 6 後期高齢者 549,644 0 549,644 1,116 -1,116

医療費

計 3,704,056 3,106 3,707,162 1,116 1,990

３款  民生費

  ２項  児童福祉費

 2 児童措置費 1,706,170 13,661 1,719,831 8,945 4,716 12 委託料 13,661 0201　認可保育園費　　　　　　　　　　　12,847

　　　　認可保育園保育委託料　　　　　　12,193
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３款  民生費

  ２項  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

　　　　除雪委託料　　　　　　　　　　　　 654

0202　認定こども園費　　　　　　　　　　　 704

　　　　除雪委託料　　　　　　　　　　　　 704

0203　地域型保育施設費　　　　　　　　　　 110

　　　　家庭的保育事業等保育委託料　　　　 110

 4 母子福祉施 25,004 93 25,097 93 12 委託料 93 0201　ハニーハイムかづの運営事業　　　　　　93

設費 　　　　除雪委託料　　　　　　　　　　　　　93

計 1,942,318 13,754 1,956,072 8,945 4,809

４款  衛生費

  １項  保健衛生費

 1 保健衛生総 316,865 -11,833 305,032 -4,200 -7,633 12 委託料 -4,483 0225　妊産婦支援事業　　　　　　　　　 -11,833

務費 　　　　健康診査等委託料　　　　　　　　-4,323

19 扶助費 -7,350 　　　　産後ケア委託料　　　　　　　　　　-160

　　　　出産・子育て応援給付金　　　　　-4,750

　　　　妊娠出産等応援給付金　　　　　　-2,600

 3 環境衛生費 56,098 -3,174 52,924 -1,436 -1,000 -738 18 負担金、補 -3,174 0505　合併処理浄化槽整備事業　　　　　　-3,174

助及び交付 　　　　合併処理浄化槽設置整備事業費補助金　　

金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-3,174

計 468,716 -15,007 453,709 -5,636 -1,000 -8,371
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４款  衛生費

  ２項  清掃費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 2 塵芥処理費 587,085 -8,096 578,989 -8,096 18 負担金、補 -8,096 0105　鹿角広域行政組合負担金（ごみ処理費）　　

助及び交付 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-8,096

金 　　　　ごみ処理費負担金　　　　　　　　-8,096

 3 し尿処理費 143,461 -2,052 141,409 -2,052 18 負担金、補 -2,052 0101　鹿角広域行政組合負担金（し尿処理費）　　

助及び交付 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-2,052

金 　　　　し尿処理費負担金　　　　　　　　-2,052

計 743,774 -10,148 733,626 -10,148

４款  衛生費

  ３項  上水道費

 1 上水道費 21,911 202 22,113 202 18 負担金、補 202 0101　上水道事業費　　　　　　　　　　　　 202

助及び交付 　　　　上水道事業会計補助金　　　　　　　 202

金

計 21,911 202 22,113 202

６款  農林水産業費

  １項  農業費

 2 農業総務費 162,334 339 162,673 339 12 委託料 339 0315　地域活動センター管理費　　　　　　　 339

　　　　除雪委託料　　　　　　　　　　　　 339

 6 農業経営基 67,069 7,095 74,164 10,915 -213 -3,607  7 報償費 -680 0277　新規就農者育成支援事業　　　　　　-8,242

盤強化促進 　　　　諸報償費　　　　　　　　　　　　　-680

対策費 18 負担金、補 7,775 　　　　新規就農者研修支援事業奨励金　　-1,700

助及び交付 　　　　アグリフロンティア育成研修奨励金　　　

金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　-2,400
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６款  農林水産業費

  １項  農業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

　　　　農業次世代人材投資資金　　　　　-1,962

　　　　ミドル就農者経営確立支援資金　　-1,500

0395　化学肥料低減機械等導入支援事業　　13,775

　　　　化学肥料低減機械等導入支援事業費補助金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　13,775

0396　園芸省エネ化支援事業　　　　　　　 1,562

　　　　園芸省エネ化支援事業費補助金　　 1,562

 7 農業構造改 18,023 -1,924 16,099 -1,924 18 負担金、補 -1,924 0105　農業構造改革推進事業　　　　　　　-1,924

善対策費 助及び交付 　　　　農地中間管理事業負担金　　　　　-1,924

金

10 農地費 267,866 49,520 317,386 48,200 1,320 18 負担金、補 49,520 0243　県営ほ場整備事業〔毛馬内北部地区〕　　　

助及び交付 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　43,040

金 　　　　農地中間管理機構関連ほ場整備事業負担金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　43,040

0246　農業水利施設整備事業　　　　　　　 3,080

　　　　農業水利施設整備事業費負担金　　 3,080

0247　花輪大堰改修事業　　　　　　　　　 3,400

　　　　花輪大堰改修事業費負担金　　　　 3,400

計 681,021 55,030 736,051 10,915 48,200 -213 -3,872

６款  農林水産業費

  ２項  林業費

 2 林業振興費 236,000 -4,966 231,034 -5,596 630 12 委託料 -4,966 0570　川島分収造林事業　　　　　　　　　-3,713

　　　　川島造林地整備委託料　　　　　　-3,713
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６款  農林水産業費

  ２項  林業費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

0575　北野分収造林事業　　　　　　　　　-1,253

　　　　北野造林地整備委託料　　　　　　-1,116

　　　　北野造林地管理委託料　　　　　　　-137

計 251,355 -4,966 246,389 -5,596 630

８款  土木費

  ２項  道路橋りょう費

 2 道路橋りょ 614,364 15,222 629,586 22,100 -6,878 14 工事請負費 15,222 0220　橋りょう長寿命化対策事業　　　　　15,222

う維持費 　　　　橋りょう整備工事費　　　　　　　15,222

 3 除雪対策費 619,920 200,000 819,920 200,000 12 委託料 200,000 0205　除雪対策事業　　　　　　　　　　 200,000

　　　　除雪委託料　　　　　　　　　　 200,000

計 1,334,160 215,222 1,549,382 22,100 193,122

８款  土木費

  ３項  河川費

 2 砂防費 1,800 600 2,400 600 18 負担金、補 600 0501　急傾斜地崩壊対策事業　　　　　　　　 600

助及び交付 　　　　急傾斜地崩壊対策事業費負担金　　　 600

金

計 40,460 600 41,060 600
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８款  土木費

  ５項  下水道費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 下水道費 500,258 -33 500,225 -33 18 負担金、補 -33 0105　下水道事業費　　　　　　　　　　　　 -33

助及び交付 　　　　下水道事業会計補助金　　　　　　　 -33

金

計 500,258 -33 500,225 -33

９款  消防費

  １項  消防費

 1 常備消防費 724,993 -3,218 721,775 -3,218 18 負担金、補 -3,218 0105　鹿角広域行政組合負担金（消防費）　-3,218

助及び交付 　　　　消防費負担金　　　　　　　　　　-3,218

金

 2 非常備消防 87,903 -2,182 85,721 -2,182 10 需用費 -2,507 0111　魅力ある消防団づくり事業　　　　　-2,507

費 　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　-2,507

12 委託料 325 0305　消防施設管理費　　　　　　　　　　　 325

　　　　除雪委託料　　　　　　　　　　　　 325

 3 消防施設費 71,568 -4,544 67,024 -300 -4,244 17 備品購入費 -606 0510　消防車両等整備事業　　　　　　　　　-606

　　　　小型動力ポンプ購入費　　　　　　　-606

18 負担金、補 -3,938 0515　消防施設整備事業　　　　　　　　　-3,938

助及び交付 　　　　消火栓工事費負担金　　　　　　　-3,938

金

計 884,604 -9,944 874,660 -300 -9,644

-26-



１０款  教育費

  １項  教育総務費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 5 通学対策費 115,241 0 115,241 353 -353

計 314,051 0 314,051 353 -353

１０款  教育費

  ２項  小学校費

 1 学校管理費 268,794 80,168 348,962 27,304 53,100 -236 14 工事請負費 80,168 0305　小学校施設管理費　　　　　　　　　80,168

　　　　施設改修工事費　　　　　　　　　80,168

計 290,927 80,168 371,095 27,304 53,100 -236

１０款  教育費

  ３項  中学校費

 1 学校管理費 155,566 111,529 267,095 38,507 73,300 -278 14 工事請負費 111,529 0305　中学校施設管理費　　　　　　　　 111,529

　　　　施設改修工事費　　　　　　　　 111,529

計 189,413 111,529 300,942 38,507 73,300 -278

１０款  教育費

  ５項  社会教育費

 4 図書館費 755,322 -1,615 753,707 -1,615 12 委託料 -1,615 0310　図書館管理費　　　　　　　　　　　-1,615

　　　　施設管理委託料（長期継続）　　　-1,615

 5 大湯環状列 88,819 -5,750 83,069 -5,750 10 需用費 -5,750 0105　大湯ストーンサークル館管理費　　　-5,170

石費 　　　　光熱水費　　　　　　　　　　　　-5,170

0110　出土文化財管理センター管理費　　　　-580

　　　　光熱水費　　　　　　　　　　　　　-580
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１０款  教育費

  ５項  社会教育費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 6 文化の杜交 143,730 -4,710 139,020 -4,710 10 需用費 1,694 0110　文化の杜交流館管理費　　　　　　　-4,710

流館費 　　　　修繕料　　　　　　　　　　　　　 1,694

12 委託料 -6,404 　　　　施設管理委託料　　　　　　　　　16,533

　　　　施設管理委託料（長期継続）　　 -22,937

計 1,100,875 -12,075 1,088,800 -12,075
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期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

年度 年度

燃料費 4,267 7 4,267 4,267 

印刷製本費 13,938 7 13,938 629 684 12,625 

修繕料 1,771 7 1,771 1,771 

保険料 196 7 196 196 

広告料 3,704 7 3,704 3,704 

手数料 1,975 7 1,975 1,975 

施設管理等委託料 415,796 7 415,796 415,796 

システム機器保守管理委託料 26,192 7 26,192 938 25,254 

システム等改修委託料 16,061 7 16,061 14,604 1,457 

顧問弁護士委託料 594 7 594 594 

共動パートナー事業委託料 32,773 7 32,773 3,223 29,550 

公益通報外部窓口業務委託料 88 7 88 88 

ふるさと産品取扱業務委託料 90,684 7 90,684 90,684 

ふるさと納税収納代行業務委託料 29 7 29 29 

移住促進業務委託料 4,746 7 4,746 4,746 

運行業務等委託料 40,122 7 40,122 3,743 36,379 

市民センター指定管理料 176,205 7 176,205 119 176,086 

民生児童委員協議会事務局等業務委託料 2,742 7 2,742 2,742 

多機関協働事業委託料 14,294 7 14,294 10,718 3,576 

自立相談支援事業委託料 14,296 7 14,296 10,027 4,269 

生活困窮者自立支援事業委託料 8,545 7 8,545 5,696 2,849 

若者等相談支援事業委託料 2,770 7 2,770 1,384 1,386 

成年後見支援センター運営事業委託料 5,069 7 5,069 300 4,769 

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

特　　　定　　　財　　　源

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

一般財源
事　　　　　　　　項 限 度 額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降の
支出予定額

（単位：千円）
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期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

特　　　定　　　財　　　源

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

一般財源
事　　　　　　　　項 限 度 額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降の
支出予定額

（単位：千円）

地域生活支援事業委託料 4,484 7 4,484 2,485 1,999 

障がい者総合サポートセンター指定管理料 23,955 7 23,955 3,580 20,375 

福祉プラザ指定管理料 21,458 7 21,458 68 21,390 

生活管理指導短期宿泊事業委託料 152 7 152 152 

高齢者軽度生活援助事業委託料 4,000 7 4,000 4,000 

地域包括支援センター運営業務委託料 65,506 7 65,506 37,854 15,076 12,576 

生活支援コーディネーター業務委託料 2,486 7 2,486 1,435 571 480 

介護支援ボランティア事業委託料 1,176 7 1,176 473 555 148 

高齢者センター指定管理料 9,281 7 9,281 9,281 

大湯温泉保養センター指定管理料 34,338 7 34,338 34,338 

子育て支援事業委託料 186,566 7 186,566 85,066 25,007 76,493 

認可保育園指定管理料 674,986 7 674,986 84 674,902 

認定こども園指定管理料 260,705 7 260,705 260,705 

子ども未来センター指定管理料 24,430 7 24,430 16,810 7,620 

ハニーハイムかづの指定管理料 25,470 7 25,470 8,463 17,007 

児童センター指定管理料 25,528 7 25,528 25,528 

あんしん医療連携事業委託料 4,655 7 4,655 2,991 1,664 

テレフォン病院２４事業委託料 1,760 7 1,760 140 374 1,246 

医師確保業務委託料 3,454 7 3,454 3,000 454 

健康診査等委託料 12,216 7 12,216 851 10,000 1,365 

乳幼児健康診査委託料 521 7 521 521 

歯科健康診査等委託料 843 7 843 702 141 

予防接種委託料 64,101 7 64,101 50,000 14,101 

畜犬登録等業務委託料 243 7 243 243 

環境調査委託料 2,116 7 2,116 2,116 
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期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

特　　　定　　　財　　　源

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

一般財源
事　　　　　　　　項 限 度 額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降の
支出予定額

（単位：千円）

ペットボトルキャップリサイクル業務委託料 440 7 440 36 404 

地域活動センター指定管理料 3,009 7 3,009 3,009 

農村公園指定管理料 162 7 162 162 

牧野指定管理料 5,000 7 5,000 5,000 

畜産総合振興団地指定管理料 690 7 690 690 

定期市場指定管理料 2,092 7 2,092 2,092 

交流プラザ指定管理料 15,511 7 15,511 15,511 

自家用有償旅客運送委託料 7,427 7 7,427 7,427 

鹿角観光ファン有料会員事業委託料 5,129 7 5,129 5,129 

観光コンシェルジュ委託料 5,192 7 5,192 5,192 

観光ガイド育成事業委託料 4,902 7 4,902 4,902 

中滝ステップアップ委託料 5,192 7 5,192 5,192 

八幡平ふれあいやすらぎ温泉センター指定管理料 8,820 7 8,820 8,820 

中滝ふるさと学舎指定管理料 13,735 7 13,735 13,735 

鹿角観光ふるさと館指定管理料 16,040 7 16,040 16,040 

湯の駅おおゆ指定管理料 16,508 7 16,508 16,508 

設備設計委託料 1,594 7 1,594 1,594 

総合運動公園指定管理料 26,580 7 26,580 26,580 

パークゴルフ公園指定管理料 6,746 7 6,746 6,746 

ＩＣＴ支援員派遣業務委託料 22,969 7 22,969 20,000 2,969 

歴史民俗資料館指定管理料 8,402 7 8,402 8,402 

先人顕彰館指定管理料 9,534 7 9,534 9,000 534 

図書館指定管理料 76,079 7 76,079 5,000 71,079 

舞台管理業務委託料 16,852 7 16,852 16,852 

スポーツ少年団本部事務運営委託料 1,676 7 1,676 1,676 
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期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

特　　　定　　　財　　　源

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

一般財源
事　　　　　　　　項 限 度 額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降の
支出予定額

（単位：千円）

スポーツセンター等指定管理料 24,101 7 24,101 24,101 

花輪スキー場等指定管理料 165,069 7 165,069 165,069 

システム等使用料 83,174 7 83,174 307 7,358 75,509 

事務機器等借上料 6,963 7 6,963 6,963 

ＮＴＴ管路使用料 1,364 7 1,364 1,364 

温泉使用料 480 7 480 480 

土地借上料 4,634 7 4,634 25 4,609 

建物借上料 10,156 7 10,156 458 9,698 

車借上料 11,850 7 11,850 11,850 

複写機借上料 422 7 422 422 

通信設備借上料 781 7 781 781 

施設改修工事費 22,486 7 22,486 22,486 

秋田県公共事業執行管理システム共同利用負担金 990 7 990 990 

鹿角地域医療推進学講座設置事業費寄附金 40,250 7～11 40,250 40,000 250 
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補 正 前 の 額 補 正 額 計 補 正 前 の 額 補 正 額 計 補 正 前 の 額 補 正 額 計

１ 普 通 債 11,254,970 11,079,003 1,264,800 198,300 1,463,100 1,441,950 1,441,950 10,901,853 198,300 11,100,153

（１） 総 務 1,810,922 1,592,121 147,200 2,300 149,500 390,606 390,606 1,348,715 2,300 1,351,015

（２） 民 生 526,572 533,710 37,900 37,900 87,522 87,522 484,088 484,088

（３） 衛 生 584,639 505,076 34,300 -1,000 33,300 100,438 100,438 438,938 -1,000 437,938

（４） 農 林 水 産 883,075 837,810 69,400 48,200 117,600 86,044 86,044 821,166 48,200 869,366

（５） 商 工 1,939,064 1,813,746 171,396 171,396 1,642,350 1,642,350

（６） 土 木 1,072,057 1,178,785 226,200 22,700 248,900 126,594 126,594 1,278,391 22,700 1,301,091

（７） 公 営 住 宅 1,194,885 1,177,597 12,500 12,500 76,689 76,689 1,113,408 1,113,408

（８） 消 防 269,559 302,769 50,000 -300 49,700 16,435 16,435 336,334 -300 336,034

（９） 教 育 2,964,322 3,128,743 687,300 126,400 813,700 384,939 384,939 3,431,104 126,400 3,557,504

（10） 公 有 林 整 備 9,875 8,646 1,287 1,287 7,359 7,359

２ 災 害 復 旧 債 170,644 223,942 2,400 2,400 31,565 31,565 194,777 194,777

（１） 農 林 水 産 22,383 19,834 2,400 2,400 6,539 6,539 15,695 15,695

（２） 土 木 134,656 197,582 18,500 18,500 179,082 179,082

（３） 教 育 1,477 739 739 739

（４） そ の 他 12,128 5,787 5,787 5,787

３ そ の 他 5,644,915 5,139,230 27,073 27,073 526,986 526,986 4,639,317 4,639,317

（１） 減 税 補 て ん 債 16,814 9,668 5,124 5,124 4,544 4,544

（２） 臨時財政対策債 5,557,327 5,058,175 27,073 27,073 518,878 518,878 4,566,370 4,566,370

（３） 減 収 補 て ん 債 70,774 71,387 2,984 2,984 68,403 68,403

17,070,529 16,442,175 1,294,273 198,300 1,492,573 2,000,501 2,000,501 15,735,947 198,300 15,934,247合 計

地方債の前前年度末における現在高及び前年度末の現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書
（単位：千円）

区 分
前 前 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額
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議案第 ３ 号関係 

 

 

専 決 処 分 書 

 

 

令和６年度鹿角市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規

定により、別紙のとおり専決処分する。 

 

 

令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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令 和 ６ 年 度 

 

 

 

 

鹿角市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号） 
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令和６年度鹿角市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号） 

 

 令和６年度鹿角市の国民健康保険事業特別会計補正予算(第２号)は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 574 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 3,151,256 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」に

よる。 

 

 （債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額

は、「第２表 債務負担行為」による。 

 

 

 

                                    令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

6 290,631

0

3,150,682

 補正前の額 款

繰入金

歳　　　　　入　　

項

2 基金繰入金

　合　　　　　　計

（単位:千円）

574

574

574

291,205

574

3,151,256

 補正額 計
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  歳　出

7 3,575

3,575

3,150,682

 補正前の額 款

諸支出金

歳　　　　　出　　

項

1 償還金及び還付加算金

　合　　　　　　計

（単位:千円）

574

574

574

4,149

4,149

3,151,256

 補正額 計
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第 ２ 表　 債 務 負 担 行 為

（単位：千円）

システム保守委託料

特定健診受診券作成等業務委託料

事　　項 期　　間 限 度 額

599

1,518令和　７年度

令和　７年度
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予 算 に 関 す る 説 明 書             
 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 度 鹿 角 市 国 民 健 康 保 険 事 業 

特 別 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ） 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

総 括

（単位:千円）

１

歳 入( )

繰入金

　 歳 入 合 計 　

款

290,631

3,150,682

574

574

291,205

3,151,256

 補正前の額  補正額 計

6
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（単位:千円）

7

歳 出( )

款

3,575

3,150,682

574

574

4,149

3,151,256

 補正前の額  補正額  計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特定財源 
 一般財源 

 国県支出金  地方債  その他 

574

574

諸支出金

　 歳 出 合 計 　
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２　歳　　　入
６款  繰入金

  ２項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1 財政調整基金繰入 0 574 574  1 財政調整基金 574 財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 574

金 繰入金

計 0 574 574
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３　歳　　　出
７款  諸支出金

  １項  償還金及び還付加算金

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 2 償還金 1 574 575 574 22 償還金、利 574 0105　償還金　　　　　　　　　　　　　　　 574

子及び割引 　　　　保険給付費等交付金償還金　　　　　 574

料

計 3,575 574 4,149 574
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期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

年度 年度

特定健診受診券作成等業務委託料 1,518 7 1,518 1,518 

システム保守委託料 599 7 599 599 

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

特　　　定　　　財　　　源

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

一般財源
事　　　　　　　　項 限 度 額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降の
支出予定額

（単位：千円）
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議案第 ４ 号関係 

 

 

専 決 処 分 書 

 

 

令和６年度鹿角市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定に

より、別紙のとおり専決処分する。 

 

 

令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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令 和 ６ 年 度 

 

 

 

 

鹿角市介護保険事業特別会計補正予算（第２号） 
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令和６年度鹿角市介護保険事業特別会計補正予算（第２号） 

 

 令和６年度鹿角市の介護保険事業特別会計補正予算(第２号)は、次に定めるところによる。 

 

 （債務負担行為） 

第１条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１４条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、期間及び限度額

は、「第１表 債務負担行為」による。 

 

 

 

                                    令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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第 １ 表　 債 務 負 担 行 為

（単位：千円）

介護予防ケアマネジメント委託料 令和　７年度

電算処理業務委託料

事　　項 期　　間 限 度 額

2,973

80

システム保守委託料 110

ソフトウエアライセンス使用料 693

令和　７年度

令和　７年度

令和　７年度
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予 算 に 関 す る 説 明 書             
 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 度 鹿 角 市 介 護 保 険 事 業 

特 別 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ） 
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期　　間 金　　額 期　　間 金　　額 国県支出金 地　方　債 そ　の　他

年度 年度

電算処理業務委託料 80 7 80 80 

システム保守委託料 110 7 110 110 

介護予防ケアマネジメント委託料 2,973 7 2,973 1,197 1,403 373 

ソフトウエアライセンス使用料 693 7 693 693 

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

特　　　定　　　財　　　源

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

一般財源
事　　　　　　　　項 限 度 額

前年度末までの
支出（見込）額

当該年度以降の
支出予定額

（単位：千円）
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議案第 ５ 号関係 

 

 

専 決 処 分 書 

 

 

令和６年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第２号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、

別紙のとおり専決処分する。 

 

 

令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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令 和６年 度 

 

 

 

 

 

鹿 角 市 上 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算（第２号） 
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令和６年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第２号） 

 

 （総則） 

第１条 令和６年度鹿角市上水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 

 （業務の予定量の補正） 

第２条 令和６年度鹿角市上水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のように改める。 

      （項  目）       （既決予定額）      （補正後予定額） 

  （４）主要な建設改良事業 

      配水施設整備       ６６，２５１千円     ６２，４４３千円 

      他事業関連施設整備    ２１，０３２千円      ５，０００千円 

 

 （収益的収入の補正） 

第３条 予算第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。  

      （科  目）       （既決予定額）      （補正予定額）      （計） 

                        収           入 

   第１款 水道事業収益     ６１２，３６０千円        ２０２千円   ６１２，５６２千円 

      第２項 営業外収益    ８２，６０５千円        ２０２千円    ８２，８０７千円 
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 （資本的収入及び支出の補正） 

第４条 予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正し、括弧書きを次のとおり改める（資本的収入額

が資本的支出額に対し不足する額２３７，３２２千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１０，４０１千

円、当年度分損益勘定留保資金１１９，４３８千円、減債積立金９２，４８３千円及び建設改良積立金の目的外使用額１５，

０００千円で補てんするものとする。）。 

      （科  目）       （既決予定額）      （補正予定額）      （計） 

                        収           入 

   第１款 資本的収入      １６５，０５７千円    －１３，０８２千円   １５１，９７５千円 

      第１項 補償金      １４，１４４千円     －９，１４４千円     ５，０００千円 

      第４項 負担金      １０，８２４千円     －３，９３８千円     ６，８８６千円       

                   支           出 

   第１款 資本的支出      ４０９，１３７千円    －１９，８４０千円   ３８９，２９７千円 

      第１項 建設改良費   １６８，７２８千円    －１９，８４０千円   １４８，８８８千円 

 

（債務負担行為の補正） 

第５条 予算第５条に定めた債務負担行為を次のとおり補正する。 

 追加                                              （単位：千円） 

事   項 期   間 限 度 額 

水道施設運転管理業務委託料 令和７年度 ７０，８８０ 
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                                              （単位：千円） 

事   項 期   間 限 度 額 

電気計装機器保守業務委託料 令和７年度 ４，１０２ 

花輪浄水場自家用電気工作物保安管理委託料 令和７年度 ５２７ 

土地借上料 令和７年度 １２０ 

自家用電気工作物電気主任技術者支援業務委託料 令和７年度 ３０４ 

上水道台帳システム保守委託料 令和７年度 １６５ 

水道設計システム保守委託料 令和７年度 ３３０ 

水道設計システムサーバー賃借料 令和７年度 ３９ 

 

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）  

第６条 予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。  

    （科  目）    （既決予定額）    （補正予定額）     （計） 

     職員給与費    ５９，０６６千円     １３０千円   ５９，１９６千円 

 

-56-



 （他会計からの補助金の補正） 

第７条 予算第 10 条中「職員の児童手当に要する補助金 ５９６千円」を「職員の児童手当に要する補助金 ７９８千円」に

改める。 

 

 令和７年２月１７日                

 

                  鹿角市長  関   厚      
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予 算 に 関 す る 説 明 書             

 

 

 

 

 

 

令和６年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第２号） 
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収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 水 道 事 業 収 益 612,360 202 612,562

２ 営 業 外 収 益 82,605 202 82,807

２ 他 会 計 補 助 金 3,622 202 3,824

収　益　的　収　入

目

令和６年度鹿角市上水道事業会計補正予算実施計画

款 項
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収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資 本 的 収 入 165,057 -13,082 151,975

１ 補 償 金 14,144 -9,144 5,000

１ 補 償 金 14,144 -9,144 5,000

４ 負 担 金 10,824 -3,938 6,886

１ 他 会 計 負 担 金 10,824 -3,938 6,886

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資 本 的 支 出 409,137 -19,840 389,297

１ 建 設 改 良 費 168,728 -19,840 148,888

３ 配 水 施 設 整 備 費 66,251 -3,808 62,443

４ 他 事 業 関 連 施 設 整 備 費 21,032 -16,032 5,000

目

資　本　的　収　入　及　び　支　出

目

款 項

款 項
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（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 88,737 有形固定資産の取得による支出 △ 133,515

減価償却費 256,163 無形固定資産の取得による支出 △ 2,810

資産減耗費 5,814 一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 6,886

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 4 他事業からの補償金による収入 5,000

賞与引当金の増減額（△は減少） 47 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 124,439

長期前受金戻入額 △ 53,802

受取利息及び受取配当金 △ 70 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

支払利息 33,718 一時借入れによる収入 100,000

未収金の増減額（△は増加） 2,883 一時借入金の返済による支出 △ 100,000

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 5,604 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 122,200

未払金の増減額（△は減少） △ 50,498 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 240,409

前受金の増減額（△は減少） 3 一般会計又は他の特別会計からの補助金による収入 17,889

その他流動負債の増減額（△は減少） △ 3,103 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 100,320

小計 96,810

利息及び配当金の受取額 70 資金増加額（又は減少額） △ 161,597

利息の支払額 △ 33,718 資金期首残高 594,485

業務活動によるキャッシュ・フロー 63,162 資金期末残高 432,888

令和６年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第２号）予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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１．総　　括 （単位：人／千円）

54 60 114

9,786 59,196

9,770 59,066

16 130

29,324 20,086 49,410

7 29,270 20,026 49,296

区　分

補正後

補正前

比　較

7

職　員　数 給　　　与　　　費 法　定
福利費

合　計 備　　　考
報　酬 給　料 手　当 計

区　分

職
員
手
当
の
内
訳

特別職 一般職

比　較 -16 10

5,564 521 610 2,048

531 610 2,048

66

休日勤務手当 退職手当 地域手当 単身赴任手当

90 6,454324 426 929 2,100

区　分

補正後

補正前

960 324 426

勤勉手当 寒冷地手当 児童手当

5,548

期末手当

補正前

比　較

929 2,100 90 6,520

960

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

補正後

扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当 時間外勤務手当 夜間勤務手当 宿日直手当 特殊勤務手当
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（単位：人／千円）

２．給料及び職員手当の増減額の明細 （単位：千円）

（１）会計年度任用職員以外の職員

期末勤勉手当 50

寒冷地手当 10

改定率

備　　　考

給与改定に伴う増減分 1.34 ％給　　料 54

増減事由別内訳

54

職員手当 60 制度改正に伴う増減分 60

区　　分 増減額 説　　　明

2,048

比　較 -16 10

2,048

補正前 5,564 521 610

退職手当 地域手当 単身赴任手当

補正後 5,548 531 610

66

区　分 勤勉手当 寒冷地手当 児童手当 休日勤務手当

2,100 90 6,454

比　較

2,100 90 6,520

補正前 960 324 426 929

時間外勤務手当 夜間勤務手当 宿日直手当 特殊勤務手当 期末手当

補正後 960 324 426 929

114 16 130

職
員
手
当
の
内
訳

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当

49,296 9,770 59,066

比　較 54 60

補正前 7 29,270 20,026

区　分
職　員　数 給　　　与　　　費 法　定

福利費
合　計 備　　　考

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計

補正後 7 29,324 20,086 49,410 9,786 59,196
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（単位：年度／千円）

7 39

527

120

304

165

7 304

7 330

4,102

7 527

7

債　務　負　担　行　為　に　関　す　る　調　書

7 4,102

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左　の　財　源　内　訳

特　定　財　源

70,880

期間 金　額 国県支出金 企業債 その他
営業収益

水道設計システムサーバー賃借料

70,880

限　度　額

70,880千円

4,102千円

527千円

304千円

期間 金　額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

330千円

39千円

事　　　項

水道施設運転管理業務委託料

電気計装機器保守業務委託料

花輪浄水場自家用電気工作物保安管理委託料

自家用電気工作物電気主任技術者支援業務委託料

水道設計システム保守委託料

上水道台帳システム保守委託料 165千円

39

330

土地借上料 120千円 7 120

7 165
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（単位：千円）

１ 固定資産

(1) 有形固定資産

(ｲ) 土地 118,494

(ﾛ) 建物 767,648

　建物減価償却累計額 443,822 323,826

(ﾊ) 構築物 9,417,762

　構築物減価償却累計額 5,270,706 4,147,056

(ﾆ) 機械及び装置 2,272,372

　機械及び装置減価償却累計額 1,546,429 725,943

(ﾎ) 車両及び運搬具 11,553

　車両運搬具減価償却累計額 7,358 4,195

(ﾍ) 工具、器具及び備品 14,545

　工具、器具及び備品減価償却累計額 12,669 1,876

(ﾄ) 建設仮勘定 19,883

有形固定資産合計 5,341,273

(2)

(ｲ) ダム使用権 175,086

(ﾛ) 水利権 5,200

無形固定資産合計 180,286

固定資産合計 5,521,559

無形固定資産

令和６年度鹿角市上水道事業会計補正予算（第２号）予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部
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（単位：千円）

２ 流動資産

(1) 現金預金 432,888

(2) 未収金

(ｲ) 営業未収金 5,708

(ﾛ) 営業外未収金 20,408

(ﾊ) その他未収金 17,889

(ﾆ) 貸倒引当金 △ 93

未収金合計 43,912

(3) 貯蔵品 30,819

流動資産合計 507,619

資産合計 6,029,178

３ 固定負債

(1) 企業債

(ｲ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,327,400

(ﾛ) その他の企業債 3,360

企業債合計 2,330,760

固定負債合計 2,330,760

負　　債　　の　　部
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（単位：千円）

４ 流動負債

(1) 企業債

(ｲ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債 234,265

(ﾛ) その他の企業債 420

企業債合計 234,685

(2) 未払金

(ｲ) 営業未払金 13,520

(ﾛ) 営業外未払金 653

(ﾊ) その他未払金 41

未払金合計 14,214

(3) 前受金

(ｲ) 営業前受金 9

前受金合計 9

(4) 引当金

(ｲ) 賞与引当金 3,659

引当金合計 3,659

(5) その他流動負債 20,800

流動負債合計 273,367

５ 繰延収益

(1) 長期前受金 2,873,241

　長期前受金収益化累計額 △ 1,534,808

繰延収益合計 1,338,433

負債合計 3,942,560
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（単位：千円）

６ 資本金

(1) 資本金

(ｲ) 固有資本金 58,636

(ﾛ) 出資金 663,924

(ﾊ) 組入資本金 628,496

資本金合計 1,351,056

７ 剰余金

(1) 資本剰余金

(ｲ) 受贈財産評価額 5,139

(ﾛ) 工事負担金 5,367

(ﾊ) その他資本剰余金 181,796

資本剰余金合計 192,302

(2) 利益剰余金

(ｲ) 減債積立金 18,351

(ﾛ) 建設改良積立金 426,622

(ﾊ) 利益積立金 69,140

(ﾆ) 当年度未処分利益剰余金 29,147

利益剰余金合計 543,260

剰余金合計 735,562

資本合計 2,086,618

負債資本合計 6,029,178

資　　本　　の　　部
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（単位：千円）

金            額

1 612,360 202 612,562

2　営業外収益 82,605 202 82,807

2
他会計補助
金

3,622 202 3,824
一般会計補
助金

202 児童手当補助金 202

水道事業収益

款　　項　　目

上水道事業会計補正予算（第２号）資料

収益的収入

収　　　入

既決予定額 補正予定額 計
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1　資本的収入 165,057 △ 13,082 151,975

1　補償金 14,144 △ 9,144 5,000

1 補償金 14,144 △ 9,144 5,000 補償金 △ 9,144 花輪大堰改修工事関連 △ 11,019

県道根瀬尾去沢線改良工事関連 △ 2,399

市道猿ヶ平１号線道路維持工事関連 △ 726

福士川河川改修工事関連 5,000

4　負担金 10,824 △ 3,938 6,886

1
他会計負担
金

10,824 △ 3,938 6,886 工事負担金 △ 3,938 消火栓設置工事費負担金 △ 3,938

款　　項　　目

資本的収入及び支出

収　　　入

既決予定額 補正予定額 計
節

区            分
説            明
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（単位：千円）

金            額

1　資本的支出 409,137 △ 19,840 389,297

1　建設改良費 168,728 △ 19,840 148,888

3
配水施設整
備費

66,251 △ 3,808 62,443 給料 54 職員給 54

手当 46 職員手当 46

賞与引当金
繰入額

14 職員賞与引当金繰入額 14

法定福利費 16 職員共済組合負担金 16

工事請負費 △ 3,938 消火栓整備工事費 △ 3,938

4
他事業関連
施設整備費

21,032 △ 16,032 5,000 工事請負費 △ 16,032 配水管等移設工事費 △ 16,032

支　　　出

説            明款　　項　　目 既決予定額 補正予定額 計
節

区            分
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議案第 ６ 号関係 

 

 

専 決 処 分 書 

 

 

令和６年度鹿角市下水道事業会計補正予算（第４号）について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、

別紙のとおり専決処分する。 

 

 

令和７年２月１７日 

 

                                          鹿角市長  関   厚 
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令和６年度 

 

 

 

 

 

鹿 角 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算（第４号） 
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令和６年度鹿角市下水道事業会計補正予算（第４号） 

 

 （総則） 

第１条 令和６年度鹿角市下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 

 （資本的収入及び支出の補正） 

第２条 令和６年度鹿角市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額を次のと

おり補正し、括弧書きを次のとおり改める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額２３３，８６４千円は、当年度

分消費税及び地方消費税資本的収支調整額６，０９８千円、過年度分損益勘定留保資金３１，５４７千円及び当年度分損益

勘定留保資金１９６，２１９千円で補てんするものとする。）。 

 （科  目）       （既決予定額）      （補正予定額）      （計） 

収           入 

   第１款 資本的収入      ４８４，１１０千円     ２８，５６７千円   ５１２，６７７千円 

      第１項 補助金     １５８，４３１千円     －８，１３３千円   １５０，２９８千円 

      第２項 企業債     ３２１，８００千円     ３６，７００千円   ３５８，５００千円 

                        支           出 

   第１款 資本的支出      ７１７，９７４千円     ２８，５６７千円   ７４６，５４１千円 

      第１項 建設改良費   １５０，１８４千円     ２８，５６７千円   １７８，７５１千円 
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 （債務負担行為の補正） 

第３条 予算第５条に定めた債務負担行為を次のとおり補正する。 

 追加                                             （単位：千円） 

事   項 期   間 限 度 額 

下水道台帳システム保守委託料 令和７年度 １６５ 

中継ポンプ維持管理・保守点検委託料  令和７年度 １，５１５ 

真空ステーション等保守管理委託料 令和７年度 １１，９９０ 

真空ステーション電気設備保守委託料  令和７年度 ２３４ 

湯瀬浄化センター運転管理等委託料 令和７年度 ２２，５９７ 

湯瀬浄化センター電気設備保守委託料  令和７年度 ２４９ 

汚水処理センター運転管理等委託料 令和７年度 １４，６９６ 

小豆沢汚水処理センター管理委託料 令和７年度 ２７１ 

緊急通報システム保守管理委託料 令和７年度 １，１７０ 

汚水処理センター電気設備保守委託料 令和７年度 ３６３ 

受益者負担金システム保守委託料 令和７年度 ５０２ 
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（単位：千円） 

事   項 期   間 限 度 額 

下水道設計システム保守委託料 令和７年度 ３３０ 

下水道設計システムサーバー賃借料 令和７年度  ３９ 

 

 （企業債の補正） 

第４条 予算第６条に定めた企業債を次のように改める。  

 変更 

補正前 

起債の目的 下水道整備事業 

限 度 額 ７２，６００千円 

起債の方法 証書借入又は証券発行 

利 率 ６．５％以内（ただし、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率）  

償還の方法 

  政府資金についてはその融資条件により、銀行その他の場合にはその債務者と協定するものによる。ただ  

し、財政その他の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、若しくは繰上償還又は低利に借換えすること  

ができる。  

補正後 
起債の目的 下水道整備事業 

限 度 額 １０９，３００千円 
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起債の方法 補正前に同じ 

利 率 補正前に同じ 

償還の方法 補正前に同じ 

 

（他会計からの補助金の補正） 

第５条 予算第 10 条中「４９７，７３３千円」を「４９７，７００千円」に改める。 

 

 

令和７年２月１７日                

 

                  鹿角市長  関   厚      
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予 算 に 関 す る 説 明 書             

 

 

 

 

 

 

令和６年度鹿角市下水道事業会計補正予算（第４号） 
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収　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資 本 的 収 入 484,110 28,567 512,677

１ 補 助 金 158,431 -8,133 150,298

１ 国 県 支 出 金 56,500 -8,100 48,400

２ 他 会 計 補 助 金 101,931 -33 101,898

２ 企 業 債 321,800 36,700 358,500

１ 企 業 債 321,800 36,700 358,500

支　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資 本 的 支 出 717,974 28,567 746,541

１ 建 設 改 良 費 150,184 28,567 178,751

１ 管 渠 建 設 改 良 費 122,133 -16,200 105,933

３ 流域下水道鹿角処理区建設費負担金 16,766 44,767 61,533

令和６年度鹿角市下水道事業会計補正予算実施計画

資　本　的　収　入　及　び　支　出

目

目款

款 項

項
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（単位：千円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 8,252 有形固定資産の取得による支出 △ 107,362

減価償却費 436,079 無形固定資産の取得による支出 △ 70,167

資産減耗費 478 国庫補助金等による収入 48,400

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 32 一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 17,343

賞与引当金の増減額（△は減少） 190 受益者負担金・分担金による収入 3,879

長期前受金戻入額 △ 202,691 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 107,907

受取利息及び受取配当金 △ 2

支払利息 74,987 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

未収金の増減額（△は増加） 13,501 一時借入れによる収入 200,000

未払金の増減額（△は減少） △ 124,462 一時借入金の返済による支出 △ 200,000

その他流動負債の増減額（△は減少） △ 10 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 374,100

小計 206,290 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 567,790

利息及び配当金の受取額 2 一般会計又は他の特別会計からの補助金による収入 84,555

利息の支払額 △ 74,987 財務活動によるキャッシュ・フロー △ 109,135

業務活動によるキャッシュ・フロー 131,305

資金増加額（又は減少額） △ 85,737

資金期首残高 231,792

資金期末残高 146,055

令和６年度鹿角市下水道事業会計補正予算（第４号）予定キャッシュ・フロー計算書

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）
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（単位：年度／千円）

小豆沢汚水処理センター管理委託料 271千円

汚水処理センター運転管理等委託料 14,696千円

真空ステーション電気設備保守委託料 234千円

湯瀬浄化センター運転管理等委託料 22,597千円

湯瀬浄化センター電気設備保守委託料 249千円

事　　　項 限　度　額

中継ポンプ維持管理・保守点検委託料 1,515千円

真空ステーション等保守管理委託料 11,990千円

債　務　負　担　行　為　に　関　す　る　調　書

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左　の　財　源　内　訳

特　定　財　源
営業収益

期間 金　額 期間 金　額 国県支出金 企業債 その他

7 1,515 1,515

7 11,990 11,990

22,597

7 234 234

7 22,597

7 249 249

7 14,696 14,696

7 271 271

下水道台帳システム保守委託料 165千円 7 165 165
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（単位：年度／千円）

330千円

7 502

事　　　項 限　度　額

汚水処理センター電気設備保守委託料 363千円

受益者負担金システム保守委託料 502千円 502

1,170

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左　の　財　源　内　訳

特　定　財　源
営業収益

期間 金　額 期間 金　額 企業債 その他

7 363

国県支出金

363

7 330

7 39

330

下水道設計システムサーバー賃借料 39千円 39

下水道設計システム保守委託料

緊急通報システム保守管理委託料 1,170千円 7 1,170
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（単位：千円）

１ 固定資産

(1) 有形固定資産

(ｲ) 土地 70,048

(ﾛ) 建物 307,577

　建物減価償却累計額 42,130 265,447

(ﾊ) 構築物 10,657,297

　構築物減価償却累計額 1,423,697 9,233,600

(ﾆ) 機械及び装置 837,078

　機械及び装置減価償却累計額 319,646 517,432

(ﾎ) 車両及び運搬具 1,365

　車両及び運搬具減価償却累計額 614 751

(ﾍ) 工具、器具及び備品 600

　工具、器具及び備品減価償却累計額 293 307

(ﾄ) 建設仮勘定 256,364

有形固定資産合計 10,343,949

(2)

(ｲ) 施設使用権 818,832

(ﾛ) 電話加入権 288

無形固定資産合計 819,120

無形固定資産

令和６年度鹿角市下水道事業会計補正予算（第４号）予定貸借対照表

（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部
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（単位：千円）

(3)

(ｲ) 出資金 3,900

投資その他の資産合計 3,900

固定資産合計 11,166,969

２ 流動資産

(1) 現金預金 146,055

(2) 未収金

(ｲ) 営業未収金 29,617

(ﾛ) その他未収金 1,834

(ﾊ) 貸倒引当金 △ 142

未収金合計 31,309

(3) 貯蔵品 162

流動資産合計 177,526

資産合計 11,344,495

投資その他の資産
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（単位：千円）

３ 固定負債

(1) 企業債

(ｲ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,459,052

企業債合計 5,459,052

固定負債合計 5,459,052

４ 流動負債

(1) 企業債

(ｲ) 建設改良費等の財源に充てるための企業債 562,044

企業債合計 562,044

(2) 未払金

(ｲ) 営業未払金 58,894

(ﾛ) 営業外未払金 50

(ﾊ) その他未払金 55

未払金合計 58,999

(3) 引当金

(ｲ) 賞与引当金 1,741

引当金合計 1,741

流動負債合計 622,784

負　　債　　の　　部
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（単位：千円）

５ 繰延収益

(1) 長期前受金 6,243,895

　長期前受金収益化累計額 △ 927,804

繰延収益合計 5,316,091

負債合計 11,397,927

６ 剰余金

(1) 資本剰余金

(ｲ) 国庫補助金 15,757

(ﾛ) 県補助金 11,618

(ﾊ) 他会計補助金 17,187

資本剰余金合計 44,562

(2) 利益剰余金

(ｲ) 当年度未処理欠損金 97,994

利益剰余金合計 △ 97,994

剰余金合計 △ 53,432

資本合計 △ 53,432

負債資本合計 11,344,495

資　　本　　の　　部
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（単位：千円）

節
説 明款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

区 分 金 額

下水道事業会計補正予算(第４号)資料
資本的収入及び支出

収　　　入

1

1

2

資本的収入

1

2

1

補助金

企業債

国県支出金

他会計補助
金

企業債

      484,110
             
      158,431
             
       56,500
             
      101,931
             
             
      321,800
             
      321,800
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

△

△

△

       28,567
             
        8,133
             
        8,100
             
           33
             
             
       36,700
             
       36,700
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

      512,677
             
      150,298
             
       48,400
             
      101,898
             
             
      358,500
             
      358,500
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

国庫補助金

一般会計補
助金

企業債

△

△

             
             
             
             
        8,100
             
           33
             
             
             
             
       36,700
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

社会資本整備総合交付金

その他補助金

下水道整備事業債

△

△

               
               
               
               
          8,100
               
             33
               
               
               
               
         36,700
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（単位：千円）

節
説 明款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

区 分 金 額

支　　　出

1

1

資本的支出

1

3

建設改良費

管渠建設改
良費

流域下水道
鹿角処理区
建設費負担
金

      717,974
             
      150,184
             
      122,133
             
             
       16,766
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

△

       28,567
             
       28,567
             
       16,200
             
             
       44,767
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

      746,541
             
      178,751
             
      105,933
             
             
       61,533
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

工事請負費

負担金

△

             
             
             
             
       16,200
             
             
       44,767
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             
             

下水道管渠整備工事費

流域下水道鹿角処理区建設費負担金

△

               
               
               
               
         16,200
               
               
         44,767
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